
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 050
17 DE MARÇO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM VASCONCELOS CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM PINHEIRO CME
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM JARBAS CP
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2008 - PMPA  
PORTARIA Nº 031/2010 – 9 DE AGOSTO DE 2010 - DP/4
O  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  por  meio  da  Polícia  Militar do  Pará 

(PMPA),  neste  ato  representado  por  seu  Comandante Geral,  CEL  QOPM  AUGUSTO 
EMANUEL  CARDOSO  LEITÃO,  no uso de suas atribuições legais e considerando a decisão 
exarada no  Processo  Judicial  nº  2010.1.028969-8  (1ª  Vara  de  Fazenda Pública da 
Capital).

RESOLVE:
Art. 1º  INCORPORAR no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no 

Curso de Formação de Soldados PM/2008, a ser realizado  no  13º  BPM  (TUCURUÍ)  e  12ª 
CIPM  (ORIXIMINÁ),  os candidatos abaixo relacionados.

I  -  Município  de  classificação:  TUCURUÍ (decisão  proferida pelo  Exmº  Sr.  Elder 
Lisboa  Ferreira  da  Costa  –  Juiz  de  Direito Titular da 1ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, no Processo nº 2010.1.028969-8):

a. FEMININO: Lia Martins Lima, Maria Valdineia Farias de Lima
b.  MASCULINO:  Bruno  Rafael  Silva  do  Nascimento,  Felipe  Gonçalves  Queiros, 

Gileno  Braga  Pompeu,  Juscelino  Negrão  Negrão,  Orian  Moraes  Viana,  Paulo  Gracindo 
Cardoso Rodrigues, Sidney Silva do Rosário.

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

II  -  Município  de  classificação:  ORIXIMINÁ  (decisão proferida pela Exmª. Srª. 
Betânia de Figueiredo Pessoa – Juíza de Direito da 8ª Vara Cível da Comarca de Santarém, 
no Processo nº 2010.1.006292-9):

a. MASCULINO: André Luiz Barros Vieira Júnior.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  a  contar  de  21  de  julho  de  2010,  ficando 

revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém-PA, 9 de agosto de 2010.
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 31.729, de 12/08/2010).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 045/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  que  a  Administração  Pública  pode  anular  seus 
próprios  atos,  quando  eivados  de  vícios  que  os  tornam ilegais  (Súmula  473 –  STF),  e, 
considerando o Ofício nº 198/2015–CONJUR/03, referente a anulação do Processo 003150-
77.2014.814.0116  da  Comarca de Ourilândia  do  Norte,  remetido  a  Diretoria  de  Ensino e 
Instrução, para providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria nº 021/2015-DEI, publicada no Boletim Geral nº 030, de 

12 de fevereiro de 2015.
Art. 2º DESLIGAR, por determinação judicial, do Curso de Formação de Sargentos 

PM-CFS/2015.  o  Aluno  CFS PM 37294 MARCIMIANO  RAIMUNDO VIEIRA,  do  Polo  de 
Marabá.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará  em vigor  retroagindo  seus  efeitos  a data  de  11 de 
fevereiro de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de março de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

(Mem. Nº 311/2015 – DEI).

PORTARIA Nº 047/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei,  e considerando os Ofícios nº 348/2015 e 344/2015, emitidos pela 
CONJUR/03, referente a Desligamento do Curso de Formação de Sargentos – CFS/2014, 
encaminhados  a  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  para  as  providências 
administrativas.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, por efeito suspensivo da liminar outrora concedida, do Curso de 

Formação de Sargentos – CFS PM/2014, ora em andamento,  os Alunos CFS PM abaixo 
referidos:

Nº RG NOME

1 23689 NELITO MONTEIRO DE JESUS

2 23565 MANOEL GUIMARÃES DA SILVA

3 28071 JUCINEI OLIVEIRA DOS SANTOS

4 28098 ANTÔNIO CARLOS DOS PASSOS LOPES

5 26472 ELÁDIO DOS SANTOS BARBOSA

6 23816 ERENILSON GOMES DOS SANTOS

7 23563 FRANCISCO MÁRCIO DE SOUZA LIMA

8 23810 FRANCISCO NECIVALDO DA SILVA E SILVA

9 23659 ADILSON DA SILVA DIAS  

10 28108 RAIMUNDO NONATO JÚNIOR PANTOJA PINHEIRO 
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de março de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

(Mem. Nº 314/2015 – DEI/Ed. Física).

PORTARIA Nº 115/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe 

são  conferidas  em  Lei,  e  considerando  o  Requerimento  de  Desligamento  de  Curso, 
encaminhado  a  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  para  as  providências 
administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º DESLIGAR, a pedido, do Curso de Formação de Soldados – CFSD PM/2013, 

o AL CFSD JOSÉ FELIPE SANTOS SOARES.
Art. 2º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 

pagamento o referido aluno. Providencie a Diretoria de Pessoal.
Art. 3º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data de 02 de dezembro de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de março de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

(Mem. Nº 314/2015 – DEI/Ed. Física).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  ROBINSON  AUGUSTO  BOULHOSA  BEZERRA,  Chefe  do 

Almoxarifado Central da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando 
que concedeu ao CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, 
daquela  OPM, o gozo  de 30 (trinta)  dias de férias regulamentar,  referente ao ano  2014, 
exercício 2015, no período de 01 a 30 ABR 2015, devendo se apresentar no dia 01 MAIO 
2015, pronto para o expediente e serviço (Nota nº 06/2015 – ALMOX. CENTRAL).

O CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior Geral 
da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao CEL QOPM ERALDO SARMANHO 
PAULINO, Chefe do DGA, o gozo de 16 (dezesseis) dias restantes de férias regulamentar, 
referente  ao  ano  2013,  exercício  2014,  no  período  de  16  a  31  MAR 2015,  devendo  se 
apresentar  no  dia  01  ABR  2015,  pronto  para  o  expediente  e  serviço.  Período  em  que 
responderá  pela  referida  Chefia,  o  CEL  QOPM  RG  13866  ROBERTO  SILVA  SILVEIRA 
JÚNIOR, acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 013/2015 – DGA).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 
●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS
● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 16 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da Constituição Estadual, e arts. 2º, inciso VII, e 4º 
do Decreto Estadual nº 1.585, de 20 de maio de 1981, com redação que lhe foi dada pelo 
Decreto Estadual nº 5.583, de 21 outubro de 2002, Diário Oficial do Estado de 22 de outubro 
de 2002, e

Considerando os termos do Of. nº 029/2015-Gab. do Cmdo, de 28 de janeiro 2015;
Considerando o Despacho Analítico nº 0156/2015 da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art.  1º  Fica concedida  a  “Medalha General Ferreira Coelho” – Dedicação aos 

Estudos  –,  1  (uma)  Rosa  Heráldica,  por  ter  se  classificado  em  1º  lugar  no  Curso  de 
Formação de Cabos PM/2014, realizado nos Polos de Belém, Santarém e Marabá, ao militar 
abaixo nominado:

AL CFC PM ANDRÉ JUNIO SANTOS DE SOUSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE MARÇO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.848, de 17/03/2015).

DECRETO DE 16 DE MARÇO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da Constituição Estadual, e art. 2º do Decreto nº. 
213, de 11 de junho de 1991, e

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  034,  de  02  de  fevereiro  de  2015,  do 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, e as informações constantes no Processo n° 
2015/67139; 

Considerando os termos do Despacho Analítico nº 0148/2015, da Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “GENERAL SOTERO DE MENEZES”, ao militar 

abaixo identificado, integrante do efetivo da PMPA, por ter atuado com coragem e risco da 
própria  vida no dia  18 de dezembro  de 2004,  ocasião  do salvamento do Sr.  Ivanildo  do 
Nascimento Dias de iminente afogamento, fato ocorrido no Município de Oriximiná, ato esse 
que lhe valeu a promoção à graduação de CABO por ato  de bravura,  conforme Decreto 
Governamental de 9 de julho de 2014 (DOE nº. 32.681, de 10 de julho de 2014).

CABO PM RG 28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE MARÇO DE 2015.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.848, de 17/03/2015).

● ATO DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 2.145/2015-CCG DE 16 DE MARÇO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/106092,
RESOLVE:
Exonerar  MARILENE CORDEIRO ALVES do cargo em comissão de Assessor de 

Comunicação  Social,  código  GEP-DAS-012.4,  com  lotação  na  Secretaria  de  Estado  de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 13 de março de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MARÇO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.848, de 17/03/2015).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 024/2015 - GAB. CMDº:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do   Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei,  e
CONSIDERANDO os preceitos constantes da Portaria nº 050, de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’. 
E considerando a indicação contida no Memorando nº 176/2015/P/1 – 24º BPM.
RESOLVE:  
Art. 1º Conceder a ‘’LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL’’ aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 1º SGT PM HAROLDO RODRIGUES MACHADO;
• 1º SGT PM JOSÉ RICARDO DOS SANTOS DE CASTRO;
• CB PM WALDEMIR SEBASTIÃO FONSECA GARCIA;
• CB PM MARCELO COSTA SERRANO;
• CB PM MARILEIDE RIBEIRO MIRANDA;
• CB PM EVANILDO SILVA DOS SANTOS;
• CB PM ANTÔNIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados,  receberão  a  comenda  por  ocasião  da 
Solenidade Alusiva ao Aniversário de criação do 24º Batalhão de Polícia Militar.

Art.  3º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 025/2015 - GAB CMDº:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  usando  de  suas 

atribuições conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria 011/91-GAB CMDO no que se 

refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional;
CONSIDERANDO ainda o Ofício nº 075/2015 – CME/1ª Seção;
RESOLVE:
Art.  1º  Fica concedido o Distintivo  de Comando ao Oficial  abaixo  nominado,  por 

haver  exercido o cargo de Comandante da Companhia  Independente de  Polícia  Fluvial  - 
CIPFLU, no período de 31 de maio de 2012 a 02 de fevereiro de 2015. 

ESTRELA PRATEADA
MAJ QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES

Art.  2º  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data  de  sua  publicação,  revogadas  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 425/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 0434/2015 - DGO,  

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CAP QOPM RG 10417 RODRIGO  ALEIXO MELO DOS 

SANTOS,  por necessidade de serviço, do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 
(Belém) para o Departamento Geral de Operações (Icoaraci).

Art.  2º  NOMEAR o  CAP  QOPM  RG  10417  RODRIGO  ALEIXO MELO  DOS 
SANTOS,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da  Subseção  de  Policiamento  Preventivo  do 
Departamento Geral de Operações (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de março de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0176/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 11/2014 – 5ª Seção/EMG, de 25 de novembro 

de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º  CLASSIFICAR o CB PM RG 22993 JOSÉ SILVA CRUZ, no Comando de 

Policiamento Regional  Metropolitano (Marituba),  por  ter  sido revertido ao serviço ativo da 
PMPA, conforme publicação no Diário Oficial n° 32.697, de 01/08/2014, transcrito no Boletim 
Geral n° 139/2014-PMPA. 

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0363/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º CLASSIFICAR o CB PM RG 16018 JUAREZ DA SILVA LIMA, na Diretoria de 

Pessoal da PMPA (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0431/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  012/2015  –  Seção  Expediente,  de  09  de 
fevereiro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o CB PM RG 20608 RAIMUNDO EDILSON BEZERRA DA 

SILVA  JÚNIOR,  por  necessidade  de  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  da  Região 
Metropolitana (Marituba) para a Diretoria de Apoio Financeiro da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  20638  DANIEL  NAZARENO MIRANDA DE 
ALCÂNTARA, por necessidade de serviço, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para a Diretoria de 
Apoio Financeiro da PMPA (Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0433/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 045/2015 – P1/CPE, de 23 de janeiro de 2015, 

que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 37672 PATRÍCIO SIMÃO MACHADO 
FERREIRA e a SD PM RG 38470 LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES, de 19 de 
janeiro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  37672  PATRÍCIO  SIMÃO  MACHADO 

FERREIRA, por interesse próprio, do BPE / CPE (Belém) para o 14º BPM (Barcarena) / CPR 
IX (Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  38470  LUANA  SIBELLE  CORDEIRO 
RODRIGUES, por interesse próprio, do 14º BPM (Barcarena) / CPR IX (Abaetetuba) para o 
BPE / CPE (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0457/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Considerando os termos do Ofício n° 084/2015-P1/CPE, de 30 de janeiro de 2015, 
que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  32869  HERALDO  DOS  SANTOS 
RODRIGUES, de 30 de janeiro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 32869 HERALDO DOS SANTOS RODRIGUES, 

por interesse próprio, da CIEPAS / CPE (Belém) para a CIPC / CME (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0458/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 074/2015-P1/CPC, de 27 de janeiro de 2015, 

que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD PM RG 34753  EDUARDO AUGUSTO DAS 
NEVES PEREIRA e a SD PM RG 39343 SILVIA MACHADO DO NASCIMENTO, de 12 de 
janeiro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD PM RG 34753  EDUARDO AUGUSTO DAS NEVES 

PEREIRA, por interesse próprio, do CFAP (Belém) para o 24º BPM / CPC (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR a SD PM RG 39343 SÍLVIA MACHADO DO NASCIMENTO, 

por interesse próprio, do 24º BPM / CPC (Belém) para o CFAP (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0461/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício n° 049/2015-P1/CPE, de 26 de janeiro de 2015, 

que  anexa o requerimento firmado pela  SD PM RG 38405 AILIME SUIANNE LISBOA E 
SILVA e a SD PM RG 34832 FRANCIANE COELHO BRAGA, de 19 de janeiro de 2014,

 RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 38405 AILIME SUIANNE LISBOA E SILVA, por 

interesse próprio, do 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá) para o BPA / CPE (Belém).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Art.  2º  TRANSFERIR a  SD  PM RG 34832  FRANCIANE COELHO BRAGA,  por 
interesse próprio, do BPA / CPE (Belém) para o 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0476/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 047/2015-P/1/CPC, de 14 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 14257 CHARLLES NAZARENO FAVACHO 

DA SILVA, por necessidade do serviço, do 20º BPM / CPC (Belém) para o 1º BPM / CPC 
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0477/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Memorando  nº  029/2015-GAB/DP5,  que  anexa  o 

requerimento firmado pelo CB PM RG 28768 MADSON VANDERSON DA COSTA E SILVA, 
de 08 de janeiro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 28768 MADSON VANDERSON DA COSTA E 

SILVA, por interesse próprio, do Estado Maior Geral da PMPA (Icoaraci) para o 11º BPM / 
CPR VII (Capanema).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

PORTARIA Nº 0479/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 057/2015-SEC/EMG, de 06 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a SD PM RG 38111 JAQUELINE DO SOCORRO DE LIMA 

FERREIRA, por necessidade do serviço, do Gabinete do Chefe do Estado Maior Geral da 
PMPA (Icoaraci) para o Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0482/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 112/2015-P1/CPC, de 05 de fevereiro de 2015, 

que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  36652  VICTOR  HUGO  FURTADO 
ALFAIA e o SD PM RG 39293 GLEYSON LIMA LOPES, de 27 de janeiro de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 36652 VICTOR HUGO FURTADO ALFAIA, por 

interesse próprio, do 24º BPM / CPC (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 39293 GLEYSON LIMA LOPES, por interesse 

próprio, do Comando de Policiamento da Capital (Belém) para o 24º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0483/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 104/2015-GAB/DGA, de 06 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art.  1º  REVOGAR a  Portaria  n° 2207/2014 – DP/2,  que transferiu,  por  interesse 

próprio,  a  SUB TEN PM RG 23554  ROSEVANE SOUSA ROCHA,  do  3º  BPM /  CPR I 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

(Santarém) para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém), conforme a publicada no Boletim 
Geral nº 221/2014-PMPA.

Art. 2º TRANSFERIR a SUB TEN PM RG 23554 ROSEVANE SOUSA ROCHA, por 
interesse próprio, do 3º BPM / CPR I (Santarém) para a CIEPAS / CPE (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0484/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Of. nº 102/2015-GAB/DGA, de 06 de fevereiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 27295 SÍLVIO MÁRCIO FREITAS GONÇALVES, 

por  necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Finanças  da  PMPA  (Icoaraci) para  o 
Departamento Geral de Administração da PMPA (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0490/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 046/2015-GAB. CMDº/CCS, de 03 de 

fevereiro de 2015, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 38461 ROBERTO 
LEANDRO SARAIVA RIBEIRO, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  38461  ROBERTO  LEANDRO  SARAIVA 

RIBEIRO,  por  interesse  próprio,  do  17º  BPM  (Xinguara)  /  CPR  V  (Redenção)  para  a 
CCS/QCG (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

PORTARIA Nº 0491/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 016/2015-P1/CPRM, de 29 de janeiro de 2015, 

que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  SD  PM  RG  38123  RAFAEL  SORIANO  DOS 
SANTOS, de 27 de janeiro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 38123 RAFAEL SORIANO DOS SANTOS, por 

interesse  próprio,  do  13º  BPM /  CPR IV  (Tucuruí)  para  a  Corregedoria  Geral  da  PMPA 
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0492/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 617/2015-CPR I/1ª SEÇÃO, de 29 de 

dezembro  de 2014,  que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 26558 MÁRCIO 
CLEBER QUEMEL RIBEIRO e o SD PM RG 33755 MACIEL PICANÇO DOS SANTOS,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 26558 MÁRCIO CLEBER QUEMEL RIBEIRO, 

por interesse próprio, do 3º BPM / CPR I (Santarém) para a 17ª CIPM (Rurópolis) / CPR X 
(Itaituba).

Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 33755 MACIEL PICANÇO DOS SANTOS, por 
interesse  próprio,  da  17ª  CIPM  (Rurópolis)  /  CPR  X  (Itaituba)  para  o  3º  BPM  /  CPR  I 
(Santarém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0511/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

Considerando os termos do Ofício nº 096/2015 – P1/CPC, de 03 de fevereiro de 
2015,  que  anexa  um  requerimento  firmado  pelo  SD PM  RG 36188  WILKEN CHARLES 
COELHO DA SILVA e o SD PM RG 39393 LEILSON ANDREY SOUZA NUNES, de 23 janeiro 
de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 36188 WILKEN CHARLES COELHO DA SILVA, 

por interesse próprio, do 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém) para o 2° BPM / CPC (Belém).
Art. 2º  TRANSFERIR o SD PM RG 39393 LEILSON ANDREY SOUZA NUNES DA 

SILVA, por interesse próprio, do 2° BPM / CPC (Belém) para o 10º BPM (Icoaraci) / CPC 
(Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
Portaria nº 0370, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: 
I - Revogar, nos termos do parecer técnico deste Instituto constante no processo nº 

2009/453940, a Portaria RE n° 0653, de 16/04/2013, que reformou “ex-officio” o CB PM RG 
21407 JOSÉ EDIMILSON RIBEIRO FIEL, mat. 5577987/1, pertencente ao efetivo da 4ª CIPM; 

II -  Reverter ao serviço ativo da Policia Militar do Estado do Pará, o CB PM RG 
21407 JOSÉ EDIMILSON RIBEIRO FIEL, mat. 5577987/1, com fundamento nos artigos 91, 
92 e 112 da Lei Estadual nº 5.251/85; 

III - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2015.
SERVIDOR(A): JOSÉ EDIMILSON RIBEIRO FIEL
MATRÍCULA: 5577987/1
ÓRGÃO: PM
CARGO: CABO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.848, de 17/03/2015).

● OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 69/2015 – DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015:
REF.: PROC. Nº 00030718220158140401.
RÉU:  SD  PM  REFORMADO  RG  15071  HUMBERTO  WAGNER  DO  CARMO 

LOUREIRO, do CIP.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

De ordem  da  MM.  Drª  MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA,  Juíza  de  Direito 
respondendo pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital, 
cumprimentando-o, informa que foi suspenso o porte de arma do policial militar HUMBERTO 
WAGNER  DO  CARMO  LOUREIRO,  conforme  decisão  em  autos  de  medidas  protetivas 
anexo.

Atenciosamente,
JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS

Diretor de Secretaria da 1ª Vara do Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Capital

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO / MEM. N° 160 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. ANTÕNIO COHEN, Diretor de Secretaria Penal de Mosqueiro, solicitou a este 

Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  2330  LUIZ  CARLOS 
MURUZINHO, do 19° BPM, no dia 18 de março de 2015, às 09h, a fim de comparecer a 
Audiência de  Antecipação nos Autos dos  Processos n° 00000742520128140501.

OFÍCIO N° 1511 DE 30 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1° SGT 
PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES e o SD PM RG EDILSON RÔMULO DA CRUZ 
LOPES, ambos do 10° BPM, no dia 18 de março de 2015, às 10H30h, a fim de participarem 
da Audiência  Oitiva nos Autos dos Processos n°  00038560420118140201,  em que figura 
como acusado AlDENIR DE NASCIMENTO.

OFÍCIO / MEM. N° 2015003638742 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ  
O  Exm°  Sr.  Dr.  ALTEMAR  DA  SILVA  PAES,  Juiz  de  Direito  da  4ª  Vara  Penal 

Criminal de Bel´m, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM 
RG 36808 ALLAN BERNARDO DOS SANTOS, 20° BPM, no dia 18 de março de 2015, às 
11h,  a  fim  de  ser  ouvido  como  testemunha,  nos  Autos  dos  Processos  n° 
00114547520128140006,  que   a  Justiça  Pública  move  contra   ALBERTO  RÔMULO 
CARDOSO PENA.

OFÍCIO N° 155 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora da Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o CB PM RG 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

19788 OCIMAR CLAÚDIO DE OLIVEIRA XAVIER e o SD PM RG 35687 ORLANDO JORGE 
FERREIRA DA PENHA SILVA, ambos do 1° BPM  no dia 18 de março de 2015, às 12h, a fim 
de  ser  inquirido  em  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  Autos  dos  Processos 
n°00238457020148140401, que a Justiça Pública move contra DANIEL QUEIROZ PIRES.

OFÍCIO N° 024 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr. CHRISTIAN MALTEZ, Diretor da Vara do Juizado Especial  Cível 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1° 
SGT PM RG 19812 ANTÔNIO PEREIRA DE SOUSA FILHO, do 25° BPM, no dia 18 de março 
de 2015, às 09h, a fim de participar da Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos 
Processo n° 00014706620148140501. 

OFÍCIO N° 058 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. MELVIN LAURINDO, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes contra Crianças 

e Adolescente de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o CB PM RG 21616 GILBERTO ROSA DAS CHAGAS, do 20° BPM, e o CB PM RG 21745 
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, do CPR IX, no dia 18 de março de 2015, às 12h, a fim de 
serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas,  nos  Autos  dos  Processo  n° 
00026508820108140401, em que figura como acusado CARLOS ENOQUE MONTEIRO DA 
CUNHA. 

OFÍCIO N° 154 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB 
PM RG 21489 IVALDO MARQUES NASCIMENTO DOS SANTOS, do 10° BPM no dia 18 de 
março de 2015, às 11h, a fim de serem inquiridos para Audiência de Instrução e Julgamento, 
nos  Autos  dos  Processos  n°  00046962820098140201,  em  que  figura  como  denunciado 
MARCELO ALEXANDRE DE CASTRO.

OFÍCIO N° 157 DE 16 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª NADIANA CAVALEIRO DE M. RODRIGUES, Delegada de Polícia 

Cível, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 20328 
RONALDE FERREIRA LIMA, do BPOT, no dia 18 de março de 2015, às 09h, a fim que seja 
realizada sua Oitiva, nos Autos do dossiê em epígrafe.

OFÍCIO / MEM. N° 20150051880656 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretora de Secretaria da Vara Única 

de  Moju,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado,  o  SD  PM 
REINALDO LOBATO CORRÊA, do 31° BPM, no dia 18 de março de 2015, às 10h30, a fim de 
ser  inquirido  para  Audiência  de  apresentação do  representado e  Oitiva das  testemunhas 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

arroladas,  nos  Autos  dos  Processo  n°  000008856201581440031,  em  que  figura  como 
denunciado JEFERSON DE ALMEIDA RIBEIRO.

OFÍCIO N° 206 DE 10 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Sr.  LUCIVALDO DOS SANTOS CRISTO, Auxiliar  Judiciário  da Vara Única de 

Moju,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado,  o  CB PM RG 
20255 ANTÔNIO RIBEIRO AIRES, SD PM RG 39949 JESSE TAVARES VALENTE e o SD 
PM RG 33185 MICHAEL LOBATO BRAGA, todos do 31° BPM, no dia 18 de março de 2015, 
às  11h,  a  fim  de  serem  inquiridos  para  Audiência  Oitiva,  nos  Autos  dos  Processo  n° 
00001128420158140031, em que figura como denunciado CARLOS EDUARDO DA CRUZ 
RIBEIRO.

OFÍCIO N° 253 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito 

Titular  da  11ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele Juizado, o CAP PM RG 33480 AGNALDO COSTA ALMADA, do 20° BPM, no dia 18 
de março de 2015, às 09h30, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, 
nos  Autos  dos  Processo  n°  00052537520148140401,  em  que  figura  como  denunciado 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA LOBATO.

OFÍCIO / MEM. N° 20150053169689 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
A Srª CRISTIANE PERES COSTA, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Penal Distrital de 

Icoaraci,  solicitou a este  comando que seja  apresentado naquele Juizado,  o  CB PM RG 
22035 EDILSON BRAGA MIRANDA, do CPC, no dia 18 de março de 2015, às 10h30, a fim 
de prestar  depoimento como testemunha arrolada  pelo  Ministério  Público,  nos Autos dos 
Processo  n°  00003395420128140201,  em  que  figura  como  denunciado  FABRÍCIO 
CARVALHO DA SILVA.

OFÍCIO N° 026 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 – PJ 
O Sr. CHRISTIAN MALTEZ, Diretor da Vara do Juizado Especial Cível Criminal de 

belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 28093 
SÍLVIO JARBAS MARTINS BARRADAS, do BPOT, no dia 18 de março de 2015, às 12h, a 
fim de ser inquirido da Audiência de Instrução e Julgamento, nos Autos dos Processos n° 
00008762320128140501.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃO
O TEN CEL QOPM RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA, Encarregado do IPM de 

Portaria  nº  004/2015-IPM/CorCPRM,  no uso  de  suas atribuições  legais,  designou o  CAP 
QOPM RG 27635 JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, do EMG, para exercer a função de 
Escrivão do referido procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM (Ofício nº 001/2015 – 
IPM).

O MAJ QOPM SÍLVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO, Encarregado do IPM de 
Portaria nº 003/2015-IPM/CorCME, no uso de suas atribuições legais, designou a 3º SGT PM 
RG 22211 GILCILENE DO SOCORRO BRABO MENDES, do DGA, para exercer a função de 
Escrivã do referido procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM (Ofício nº 01/2015 – 
IPM) (Nota nº 012/2015 – DGA).

O MAJ QOPM RG 20162 JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO, Encarregado do 
IPM de Portaria nº 011/2015-IPM/CorCME, no uso de suas atribuições legais, designou o 3º 
SGT PM RG 19020 HELDER COSTA DOS SANTOS, do CPE, para exercer a função de 
Escrivão do referido procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM (Ofício nº 001/2015 – 
IPM).

● PRORROGAÇÃO DE PRAZO / CONCESSÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu ao 

CAP  QOPM  RG  29208  ANTÔNIO  MARIA  ALBUQUERQUE  MONTEIRO  JÚNIOR, 
Encarregado do IPM de Portaria nº 001/2015-IPM/AJG, 20 (vinte) dias de prorrogação de 
prazo, a contar do dia 16 MAR 2015, para a conclusão dos fatos em apuração, com base no 
Art. 20, §1º do CPPM (Ofício nº 007/2015 – IPM).

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 050 – 17 MAR 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE MARÇO DE 2015 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM VASCONCELOS
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG
	CAP QOPM PINHEIRO
	CME
	CAP QOPM JARBAS
	CP
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

